
 

 

 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, 
y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 
Jr. Cusco 653 – Cercado de Lima, Perú 

www.jne.gob.pe 

Lima, 25 de Enero de 2024 

RESOLUCION N°       -2024-P/JNE  

 

VISTOS, el Informe N.° 000010-2024-DGPID/JNE de la Dirección General de Planeamiento, 
Innovación y Desarrollo y el Informe N.° 000017-2024-BCR-DGNAJ/JNE de la Dirección 
General de Normatividad y Asuntos Jurídicos. 
 
CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Decreto Legislativo N.° 1088 se crea el Sistema Nacional de Planeamiento 

Estratégico, orientado al desarrollo de la planificación estratégica como instrumento técnico de 

gobierno y gestión para el desarrollo armónico y sostenido del país y el fortalecimiento de la 

gobernabilidad democrática en el marco del estado constitucional de derecho, formando parte  

de dicho sistema, los órganos de los organismos constitucionales autónomos. 

 

Que, por Resolución N.° 033-2022-P/JNE, del 19 de abril de 2022, se aprueba el Plan 

Estratégico Institucional (PEI) 2022-2026 del Jurado Nacional de Elecciones (JNE). 

 

Que, la Dirección General de Planeamiento, Innovación y Desarrollo (DGPID), a través del 

Informe N.° 000010-2024-DGPID/JNE, sustenta y propone la aprobación del PEI 2022-2026 

modificado del JNE. 

 
Que, en el Informe N.° 000017-2024-BCR-DGNAJ/JNE, la Dirección General de Normatividad 
y Asuntos Jurídicos aprecia que la DGPID, para requerir la modificación del PEI 2022-2026, se 
sustenta apropiadamente en la circunstancia prevista en el literal e) del numeral 5.8. de la Guía 
para el Planeamiento Institucional, aprobada por Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N.º 033-2017/CEPLAN/PCD, del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico–
CEPLAN, que es la existencia de recomendaciones provenientes de informes de evaluación de 
los planes institucionales. 
 
Que, la Presidencia del JNE, conforme al numeral 13 del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones del JNE, aprobado con la Resolución N.° 001-2016-JNE, y 
modificatorias, tiene la facultad para proceder a la aprobación del PEI 2022-2026 modificado 
del JNE. 

En uso de las facultades de las que está investida esta Presidencia. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Plan Estratégico Institucional 2022-2026 modificado del 
Jurado Nacional de Elecciones, que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER la publicación de esta resolución y del Plan Estratégico 
Institucional 2022-2026 modificado del Jurado Nacional de Elecciones, en el portal institucional 
(www.jne.gob.pe). 

ARTÍCULO TERCERO.- TRANSCRIBIR la presente decisión a todos los órganos y unidades 
orgánicas del Jurado Nacional de Elecciones. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.  

 
Firmado Digitalmente 

JORGE LUIS SALAS ARENAS 
Presidente 

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Jurado Nacional de Elecciones,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
sgd.jne.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: TCSEPAX


		2024-01-25T09:51:23-0500
	GARCIA VASQUEZ Daniel Eduardo FAU 20131378549 soft
	Doy V° B°


		2024-01-25T09:51:55-0500
	GARCIA VASQUEZ Daniel Eduardo FAU 20131378549 soft
	Doy V° B°


		2024-01-25T10:03:01-0500
	SALAS CASANOVA Silvia Guissella FAU 20131378549 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N° 000009-2024-P/JNE
	2024-01-26T17:55:27-0500
	Lima
	SALAS ARENAS Jorge Luis FAU 20131378549 soft
	Soy el autor del documento




